ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No final do passado mês de Dezembro, especificamente no dia 26 de Dezembro, foi noticiada

uma conferência de imprensa dada pela Senhora Directora-Geral da Saúde relativa a uma

avaliação aos casos de mortes maternas.

Esta seguiu-se após dados comunicados pelo Instituto Nacional de Estatística. Segundo as

notícias “Com esta avaliação, a DGS reviu em baixa os números do ano passado, mas

aumentaram as mortes maternas registadas no ano anterior e quase duplicaram em 2016. De

acordo com a directora-geral da Saúde, foram identificados dois padrões associados à

mortalidade materna: mulheres acima dos 35 anos e mulheres mais jovens com doenças graves

já existentes.”.

Neste sentido, vem o Deputado João Cotrim Figueiredo requerer acesso às conclusões desta

avaliação relativa aos anos de 2016, 2017 e 2018, nomeadamente Relatório efectuado pela

DGS e especificidades das conclusões como: locais onde ocorreram, idades das mães e

motivos das mortes.

Melhores Cumprimentos

Palácio de São Bento, 6 de janeiro de 2020

Deputado(a)s

JOÃO COTRIM DE FIGUEIREDO(IL)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 41
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-01-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Conclusões de avaliação sobre Mortes Maternas e Relatório
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-01-06T19:46:53+0000
	João Cotrim de Figueiredo (Assinatura Qualificada)

		2020-01-07T12:36:21+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-01-07T17:44:01+0000
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2020-01-06T19:47:01+0000
	Unknown signer 1ad44abde682470758747be689517872d2614e78

		2020-01-07T12:36:40+0000
	Unknown signer 82e5a7995b00d728fcff026bad0ca0d3a0904a39

		2020-01-07T17:44:04+0000
	Unknown signer fa77e39d8051ce1d805171a7e8b8fb7fc6f04f26